
HGC199/2013
ID intern unic:  347166 
Версия на русском

Fişa actului juridic

Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÎRE Nr. 199 
din  13.03.2013 

cu privire la aprobarea Nomenclatorului specialităţilor ştiinţifice

Publicat : 22.03.2013 în Monitorul Oficial Nr. 60-63     art Nr : 253 

    În temeiul art.94 alin (3) lit. c) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 
Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004, cu modificările şi completările ulterioare, şi în scopul 
utilizării unui nomenclator al specialităţilor ştiinţifice ajustat la standardele europene, Guvernul 
HOTĂRĂŞTE:
    1. Se aprobă Nomenclatorul specialităţilor ştiinţifice, conform anexei.
    2. Consiliul Naţional pentru Acreditare şi Atestare va elabora şi va pune în aplicare 
metodologia de ajustare a gradelor ştiinţifice, titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice la 
Nomenclatorul specialităţilor ştiinţifice.
    3. Se abrogă:
    Hotărîrea Guvernului nr. 1025 din 14 septembrie 2004 „Cu privire la aprobarea 
Nomenclatorului specialităţilor ştiinţifice” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 
178-180, art. 1222);
    Hotărîrea Guvernului nr.692 din 20 iunie 2006 „Cu privire la aprobarea modificărilor şi 
completărilor ce se operează în Nomenclatorul specialităţilor ştiinţifice” (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2006, nr. 98-101, art. 742).

    PRIM-MINISTRU                                             Vladimir FILAT

    Contrasemnează:
    Viceprim-ministru                                               Mihail Moldovanu
    Ministrul educaţiei                                             Maia Sandu
    Ministrul finanţelor                                             Veaceslav Negruţa

    Nr. 199. Chişinău, 13 martie 2013.



anexa


